
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 163  del  05-12-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 36  del 05-12-2017 

 

 

OGGETTO: Proposta dello Schema di Regolamento di accesso alle strade di 

montagna oltre quota 800 m s.l.m.  
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di Dicembre, 

nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 
 



Copia Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 163 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n.ro 56 del 17.10.2017 ad oggetto 
“Approvazione della documentazione per la valutazione di incidenza per le opere di manutenzione 
della strada comunale “Nocicchia” ai sensi del DPR 357/1997 al fine della mitigazione della 
emergenza idrica ed indirizzi alla limitazione d’uso”; 
 
CONSIDERATO che nella richiamata deliberazione veniva dato mandato all’Ufficio Tecnico 
Comunale di predisporre gli atti consequenziali per la regolamentazione della viabilità sulla strada 
comunale “Nocicchia”, oggetto di manutenzione; 
 
ATTESO CHE  è stato elaborato lo schema di Regolamento di accesso alle strade di montagna 
oltre quota 800 m slm, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la regolamentazione e 
limitazione degli accessi alle strade di montagna del comune di Pescosolido allegato alla presente 
determinazione, che dovrà essere sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che detto schema, risponde ai requisiti di regolamentazione degli accessi con 
mezzi motorizzati di piccola taglia, limitandoli ai soli organi di vigilanza e controllo, agli allevatori, 
agli addetti ai soccorsi nei casi di emergenza, mediante il rilascio di apposito permesso all’accesso 
alle strade di montagna oltre quota 800 m slm con apposizione di sistemi di controllo dell’accesso; 
 
RICHIAMATA: 

 Legge Regionale n.ro 24 del 06.07.1988 art 8 lett f); 
 Legge Regionale n.ro 29 del 18.04.1987 art. 2 lett a); 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016. 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di approvare la proposta dello Schema di “Regolamento di accesso alle strade di montagna 
oltre quota 800 m sul  livello del mare” allegata; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco per quanto di competenza; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Copia Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 163 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           F.to LUIGI COLAIACOVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 163 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  05.12.2017 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  163 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 05.12.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 19/01/2018           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 


